
REGIONE PIEMONTE BU51 24/12/2015 
 

Codice A1905A 
D.D. 12 ottobre 2015, n. 669 
REG.CE 1083/2006. P.O.R. - FESR 2007/2013. Asse III. Riqualificazione Territoriale - 
Attivita' III.1.1. "Tutela dei beni ambientali e cu lturali" - Progetto strategico "Corona 
Verde". Concessione contributo al Comune di Chieri per la realizzazione dell'intervento 
denominato "CHIERI 14 - Riqualificazione ecosistemica del tratto urbano del rio Tepice con 
recupero paesaggistico-ambientale "EX DE TOMMASI". 
 
Premesso che: 
- il Programma operativo regionale 2007/2013 finanziato dal FESR a titolo dell’obiettivo 
“Competitività ed occupazione”, prevede, nell’ambito dell’Asse III (“Riqualificazione territoriale”) 
l’attività III.1.1: “Tutela dei beni ambientali e culturali”, finalizzata a sostenere iniziative di 
valorizzazione del patrimonio culturale a supporto dello sviluppo socio-economico, mediante il 
recupero e/o la valorizzazione di attrattori di valenza regionale e la loro messa in rete in quanto 
potenziali fattori di sviluppo sostenibile; 
- con Deliberazione n. 89-12010 del 4 agosto 2009 la Giunta Regionale ha destinato 10 Milioni di 
Euro di tale Asse al Progetto strategico Corona Verde, per supportare lo sviluppo e il 
consolidamento, attraverso interventi operativi, di politiche di riqualificazione territoriale, tutela e 
valorizzazione del paesaggio nonché di sostenibilità ambientale nell’area metropolitana torinese; 
- il Progetto Corona Verde rappresenta: 
* una strategia di grande rilievo internazionale, destinata ad occupare un posto centrale nelle 
politiche per lo  sviluppo sostenibile, il miglioramento della qualità della vita e il rafforzamento 
della attrattività e della competitività nell’intera area metropolitana torinese.; 
* la progettualità attraverso cui dare continuità alla rete ecologica regionale, tramite la connessione 
e la valorizzazione delle aree naturalistiche, fluviali ed agricole e creare un sistema di aree verdi 
connesse fra loro e con il sistema delle Regge e dei beni storico-culturali, che può garantire una 
fruibilità integrata degli ambienti naturali e delle grandi residenze storiche a tutti i cittadini; 
* un programma che si progetta e si realizza attraverso interventi e sistemi di gestione che 
interessano ambiti di scala sovracomunale e relazioni estese sul territorio da integrare in tavoli 
interistituzionali, formati per coinvolgere tutti i portatori di interesse, anche privati, con il 
coordinamento della Regione; 
- con Deliberazione della Giunta Regionale n. 52-13548 del 16 marzo 2010 è stato approvato lo 
schema di “Protocollo di intesa per la realizzazione del Progetto strategico della Corona Verde” 
che, al fine di raccordare sul piano politico e tecnico gli impegni definiti e condivisi da tutti i 
sottoscrittori, individua un coordinamento interistituzionale attraverso la costituzione di una Cabina 
di Regia e di una Segreteria Tecnica di Progetto; 
- con Determinazione Dirigenziale della Direzione Ambiente n. 699 del 23 novembre 2010 è stato 
approvato il Disciplinare per l’attuazione degli interventi che definisce gli indirizzi e le prescrizioni 
a cui devono attenersi i soggetti a diverso titolo coinvolti nella progettazione e nell’attuazione degli 
stessi. Il Disciplinare nel dare atto del processo di collaborazione istituzionale attivato per gestire in 
modo partecipato e condiviso le azioni sul territorio, prevede che sia la Cabina di Regia del Progetto 
ad indirizzare, anche nei contenuti progettuali, la presentazione delle richieste di accesso al 
finanziamento; 
- con Determinazione Dirigenziale n. 111 del  8 aprile 2011 della Direzione Ambiente si  è preso 
atto del verbale della Cabina di Regia di Corona Verde del 15 marzo 2011 e, sulla base delle 
conclusioni ivi contenute, si sono invitati gli Enti capofila individuati ad elaborare la progettazione 
preliminare e a presentare alla Direzione Attività Produttive richiesta di  finanziamento POR- FESR  
entro il 30 giugno 2011 nel rispetto degli indirizzi e prescrizioni di cui al disciplinare sopra citato; 



- con Determinazione Dirigenziale n. 181 del 6 maggio 2011 della Direzione Attività Produttive, 
veniva istituito il Nucleo di Valutazione dei progetti proposti a finanziamento; 
- con Determinazione Dirigenziale n. 315 del 04 agosto 2011 della Direzione Attività Produttive si 
prendeva atto dell’istruttoria effettuata dal  Nucleo di valutazione e veniva approvato l’elenco dei 
progetti ammissibili a contributo a valere sul POR FESR 2007/2013 Asse III Riqualificazione 
Territoriale Attività 1.3. Progetto strategico “Corona Verde”;  
- con Determinazione Dirigenziale n. 187 del 03 aprile 2015 della Direzione Competitività del 
Sistema Regionale, verificata una residua disponibilità di risorse sui 10 Milioni di Euro destinati al 
progetto Corona Verde con D.G.R. n. 89-12010 del 4 agosto 2009  sopracitata, si riaprivano i 
termini per presentazioni di proposte progettuali a valere sul POR FESR 2007/2013 Asse III 
Riqualificazione Territoriale Attività 1.3. Progetto strategico “Corona Verde”; 
- con Determinazione Dirigenziale n. 462 del 15/07/2015 della Direzione Competitività del Sistema 
Regionale, si prendeva atto dell’istruttoria effettuata dal  Nucleo di valutazione e veniva approvato 
l’elenco dei progetti ammissibili a contributo a valere sul POR FESR 2007/2013 Asse III 
Riqualificazione Territoriale Attività 1.3. Progetto strategico “Corona Verde”; tra gli interventi 
ammessi risulta il progetto presentato dal Comune di Chieri , a cui veniva assegnato un contributo 
di € 326.141,76  con una spesa ammissibile di €  407.677,20 
 
Preso atto: 
- che il Comune di Chieri ha presentato con nota protocollo n. 13756 del 21 aprile 2015 il progetto 
definitivo dell’intervento denominato “Riqualificazione ecosistemica  del tratto urbano del rio 
Tepide con recupero paesaggistico-ambientale dell’area perialveale denominata “EX DE 
TOMMASI “;  
- che il Nucleo di Valutazione, nella propria istruttoria effettuata in riferimento alle indicazioni 
contenute nel disciplinare di Corona Verde e con applicazione dei criteri per la definizione 
dell’ammissibilità e della finanziabilità, ha espresso parere positivo sul suddetto progetto definitivo. 
 
Vista la proposta formulata dal responsabile del procedimento istruttorio di concedere un contributo 
al Comune di Chieri di €. 326.141,76 (come indicato nell’allegato alla presente determinazione) a 
fronte di una spesa ammissibile di  €. 407.677,20. 
 
Dato atto che: 
 - la spesa di €326.141,76 riconosciuta a valere sul POR-FESR 2007/2013Asse III Attività III.1.1 
trova copertura finanziaria nell’ambito delle risorse impegnate con la determinazione della 
direzione Competitività del Sistema Regionale n. 462 del 13/07/2015. 
 
Quanto sopra premesso, 
Visto l’art. 95 2°comma dello Statuto,  
Visto l’art. 17 della legge regionale 28/7/2008 n. 23 
 

LA DIRIGENTE 
 

DETERMINA 
 

- di disporre, per le motivazioni espresse in premessa, la concessione di un contributo di         €. 
326.141,76,  a fronte di una spesa ammissibile di €. 407.677,20, al Comune di Chieri a valere sul 
P.O.R. F.E.S.R. 2007/2013 – Asse III Riqualificazione Territoriale Attività III.1.1 progetto 
strategico “Corona Verde” a cofinanziamento dell’intervento denominato “CHIERI 14 - 
Riqualificazione ecosistemica  del tratto urbano del rio Tepice con recupero paesaggistico-



ambientale dell’area perialveale denominata “EX DE TOMMASI”, con le seguenti specificazioni e 
condizioni: 
• il contributo è concesso con riferimento al quadro economico dell’intervento che  
contestualmente si approva e si allega (allegato 1) a far parte integrante della presente 
determinazione; 
• il contributo sarà ulteriormente rideterminato in base agli esiti delle procedure di aggiudicazione 
degli appalti di lavori, di servizi o di forniture esperite per l’attuazione dell’intervento; 
• di dare atto che la spesa di €326.141,76, riconosciuta a valere sul POR-FESR 2007/2013Asse III 
Attività III.1.1, trova copertura finanziaria nell’ambito delle risorse impegnate con la 
determinazione della direzione Competitività del Sistema Regionale n. 462 del 13/07/2015; 
- di dare mandato al Responsabile del procedimento istruttorio (responsabile di gestione del bando) 
di comunicare la presente determinazione all’Ente beneficiario corredata delle eventuali 
raccomandazioni formulate dal Nucleo di valutazione; 
Ai fini dell’efficacia della presente determinazione si dispone che, ai sensi dell’art. 26 comma 3 del 
D.Lgs 33/2013, sia pubblicata sul sito della Regione Piemonte sezione “Amministrazione 
Trasparente”.  
Beneficiario : Comune di CHIERI – c.f. 82000210011 
Importo complessivo del contributo: €  326.141,76 
Responsabile del procedimento: Lucia BARBERIS 
Norma di attribuzione: P.O.R. F.E.S.R. 2007/2013 Asse III Attività III.1.1. 
Modalità: D.G.R. 89-12010 del 4/8/2009, D.G.R. 52-13548 del 16/3/2010. 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 dalla L.R. 22/2010. 
 

La Dirigente 
Lucia Barberis 

Allegato 
 



Telematico                
n.34742-27702

VOCI DI COSTO IMPONIBILE % IVA TOTALE IMPONIBILE % IVA TOTALE

SISTEMAZIONE E 
RIQUALIFICAZIONE 

AMBIENTALE 
PAESAGGISTICA  

ECOLOGICA ED IDRAULICA 
DI AMBIENTI FLUVIALI E 
LACUSTRI  PARCHI E IN 

GENERALE SPAZI APERTI 

356.367,27 10,00 35.636,73 392.004,00 333.554,07 10,00 33.355,41 366.909,48

ALTRE SPESE 5.763,99 5.763,99

SPESE TECNICHE 34.616,40 22,00 7.615,61 42.232,01 40.767,72

TOTALE 40.380,39 43.252,34 440.000,00 333.554,07 33.355,41 407.677,20

80% 326.141,76

CONTRIBUTO CONCESSO 326.141,76

IINVESTIMENTO RICHIESTO IINVESTIMENTO AMMESSO

COMUNE DI CHIERI
RIQUALIFICAZIONE ECOSISTEMICA DEL TRATTO URBANO DEL RIO 
TEPICE CON RECUPERO PAESAGGISTICO-AMBIENTALE DELL'AREA 

PEROALVEALE DENOMINATA "EX DE TOMMASI"  

Settore Sviluppo Sostenibile e Qualificazione del Sistema Produttivo del Territoriopagina 1 di 1 Direzione Competitività del Sistema Regionale


